Int. du Transport) којој сам га пренео без велике наде да ће она хтети да га оствари”. — Писмо С. Нујсмана упућено Фриму 23. октобра 1911. — Текст заведен у Протоколу МСБ-а на француском језику под бр. 9303. — Превод С. Димитријевића.

⁹ Писмо Д. Туцовића упућено МСБ-у 10/23. октобра 1911. на немачком језику заведено у Деловодни протокол МСБ-а под бр. 9319; копије немачког оригинала и рукописног француског превода (вероватно С. Нујсмана) из Архиве МСБ-а. — Збирка и превод С. Димитријевића.

Листу учесника-потписника, тј. састав Прелиминарне (претходне) балканске социјалдемократске конференције, (одржане 5/18. октобра 1911.

Збирка
|——|

редитовани
манифест
која смо оду-
стали (que
nous avons

L man

Упркос телеграфске интервенције МСБ-а која је уследила после наведеног Туцовићевог писма а у којој је Биро тражио да обе бугарске социјалистичке партије узму учешћа на пројектованој Балканској конференцији,

(Копија копије оригиналног писма С. Нујсмана упућеног Д. Туцовићу 3. новембра 1911. на немачком језику нађеног у Архиви МСБ-а. — Збирка и превод С. Димитријевића. Превод на француском језику заведен у Деловодни протокол МСБ-а под бр. 9319).

Копија писма бугарских широких социјалиста — Христова, упућеног 17/30. октобра 1911. МСБ — и нађеног у Архиви МСБ-а. Извод тог писма на француском језику заведен је у Деловодни протокол МСБ-а под бр. 9355 3. новембра 1911)

48 У писму од 15 страница упућеном 19. октобра/1. новембра 1911. Г. Киркову у име Централног комитета и Контролне комисије Радничке социјалдемократске партије Бугарске [тесних] обавештава МСБ, да се они нису одазвали позиву да учествују на „прелиминарној конференцији“ пошто им нису саопштили циљ ове конференције, тј. пошто нису прецизирали „мотиве а посебно дневни ред ове конференције“.

Туцовићу: „Вероватно сте приметили да последњи манифест одговара замислима резолуција Прве балканске конференције”.¹² У ствари ови су предлози били уклоњени и повезани са подршком младотурском режиму (Текст испред напомене 6).

Велики антиратни митинзи балканских социјалиста, сазвани у складу са позивом МСБ-а и одлуком Прелиминарне балканске социјалдемократске конференције, одржани су 22. октобра /4. новембра

социјалисти (копија писма Г. Киркова упућеног на француском језику 19. октобра/1. новембра 1911. МСБ-у и нађеног у Архиви МСБ-а. — Збирка С. Димитријевића).

У одговору С. Нуysmans-а на горње писмо каже се „Оно што се тражи није ни савез ни компромис. Ви срећете „широке” у Бироу. Ви их срећете на „Међународним конгресима”. Ви ћете их срести још једном на балканској конференцији. То је све.

Говори Д. Туцовића и Д. Лапчевића објављени су у његовој књизи: Д. Лапчевић, *Рат и социјална демократија*, Београд, 1925, 45—52, 52—56.

Уз то, у предвечерје, Првог балканског рата ССДП је појачала своја настојања за заједничко антиратно иступање балканских социјалиста.

ССДП се понова обратила 4/17. септембра 1912. свим балканским социјалдемократским партијама тражећи сагласност за одржавање II балканске социјалдемократске конференције.²¹ У септембру, 7/20. септембра 1912. она је упутила писмо МСБ-у, у коме каже: „Српска социјалдемократска партија убеђена да је с обзиром на ситуацију на Балкану неопходно потребно да се сазове II балканска социјалдемократска конференција”. „Из ових разлога наша партија се већ обратила 16. овог месеца [С. Д. У ствари 4/17. септембра 1912] свим балканским секцијама Интернационале са позивом да се сложе са сазивом овакве конференције. Са наше стране ми смо предложили следећи дневни ред:

1. Политичка ситуација на Балкану и социјалдемократија
2. Учвршћење и даље развијање међусобних односа између радничких покрета балканских земаља”.

„Може се закључити да су ове ратоборне владе само инструмент у рукама Тројног споразума који преко тога истерују извесне властите циљеве”. „Једновремено вас уверавамо да је наша Партија сада као и раније чврсто решена, да храбро непоколебљиво

²¹ Ова одлука донета је на седници Главне партијске управе одржане 3/16. септембра 1912.

Текст општег писма који је тада послат свим балканским социјалдемократским партијама (укључујући и партије југословенских покрајина Аустро-Угарску и јерменску партију у Малој Азији) 4/17. септембра 1912; као и текст посебног писма упућеног под истим датумом бугарским тесним социјалистима, налазимо у књизи Д. Лапчевића, *Рат и српска социјална демократија*, 33—36. Текстови оба писма прештампани су у Историјском архиву КПЈ VI, 289—290.

Упркос све акутније ратне опасности они нису прихватили нову иницијативу Српске социјалдемократске партије за сазив Друге балканске социјалдемократске конференције, а до сазива ове конференције од стране Бироа није дошло услед мобилизације. Чим су добили писмо Српске социјалдемократске партије од 3/16. септембра 1912, бугарски тесни социјалисти израдили су и оштампали посебну декларацију „Um die Frage der Abhaltung der II-te sozialdemokratischen Balkankonferenz” датирану 15/28. септембра 1912. и доставили је свим балканским социјалдемократским партијама и МС Бироу.

У њој се, после опширног осврта на држање широких социјалиста, одбацује свака сарадња са широким социјалистима и изјављује да „желимо што скорије одржавање Друге балканске социјалдемократске конференције, и то уз присуство истих партија које су узеле учешћа у раду Прве конференције одржане у Београду 1909.

Ако је она негативна, ви ћете ипак објавити Манифест са потписима осталих партија.

По жељи турских социјалистичких партија лична имена не треба стављати на крају Манифеста (већ сам списак партија). Уредан записник је начињен и биће данас потписан. Ја га нисам сачекао

²⁸ Копија писма Д. Лапчевића упућеног 16/29. септембра МСБ-а на немачком језику нађеног у архиви МСБ-а. — Збирка С. Димитријевића. Извод тог писма примљеног у МСБ-у 3. октобра 1912, на француском језику унет у Деловодни протокол МСБ-а под бр. 10090.

Ово је писмо објављено у скраћеном виду, без последњег пасуса о мобилизацији и рату (код Д. Лапчевића, Рат и српска социјална демократија, 41), у њему су сви датуми погрешни.

Д. Лапчевић у свом писму од 17/30. септембра 1912. (Можда је и овде погрешан датум) обавестио је све балканске социјалдемократске партије о одустајању ССАП од сазива II Балканске социјалдемократске конференције и о преузимању те улоге од стране МСБ-а (Д. Лапчевић, Рат и српска социјална демократија, 41; писмо је прештампано у Историјском архиву КПЈ, VI, 292).

10115.

Напомињемо да је после извршене мобилизације Српска социјалдемократска партија добила од Румунске социјалдемократске партија телеграм нејасне садржине, који је протумачен као позив на Балканску социјалдемократску конференцију у Букурешту.

ССДП је одговорила писмом од 26. септембра/9. октобра 1912. да је у апсолутној немогућности да присуствује тој конференцији пошто су „Буквално сви наши другови на граници” а њих неколицина који су остали не могу ни једног тренутка напустити партијске послове. (Д. Лапчевић, *Рат и српска социјална демократија*, 42).

Из писма К. Раковског упућеног 3/16. октобра 1912. МСБ-у, видимо да је Раковски заиста био сазвао једну такву конференцију у Букурешту, за 30. септембар/13. октобар 1912, али да су и бугарски тесни социјалисти и ССДП јавили да не могу да учествују на њој услед ситуације. Јерменска социјалдемократска партија Hentchak и социјалистичка федерација у Солуну овластиле су га „да буде тумач њихових осећања код других балканских другова” бугарски широки социјалисти нису одговорили. Јасно је да у таквим условима није ни могло да дође до одржавања Друге Балканске социјалдемократске конференције. У истом писму К. Раковски јавља да је јуче, тј. 2/15. октобра 1912. добио писмо од Лапчевића у коме га „упозорава да пошто је централни комитет Српске партије (С. Д.: Главна партијска управа) у целости, сем њега, позван под заставу, не сматра да има право да потпише манифест, који усталом у потпуности одговара погледима српске партије”.

Завршавајући писмо он каже: „Сада, узимајући у обзир бугарски пристанак и српски одговор ми смо објавили (нејасно) Манифест. Телеграм из бечких листова каже нам да је он био објављен и у Цариграду”. (Копије два писма К. Раковског упућених 3/16. октобра 1912. С. Huysmansу и МСБ-у, на француском језику, заведених у Деловодни протокол МСБ-а под бр. 10169 и набених у архиви МСБ-а. — Збирка и превод С. Димитријевића).

Треба напоменути да је независно од напора К. Раковског да изда један заједнички антиратни Манифест социјалдемократских партија Балкана, С.

³³ Цео текст манифеста Извршног одбора МСБ-а објављен је у *Bulletin périodique de BSI*, № 9, р. 4—5; извештај Главне партијске управе поднет X конгресу ССАДП, Историјски архив КПЈ III, 260—261. (Исправити датум манифеста 29. септембра/12. октобра 1912).

Манифест Извршног одбора МСБ-а потписан је од свих чланова овог одбора (E. Vanredvelde, Ed. Anseele, L. Furnemont i С. Huysmans, secrétaire). Напомињемо да смо у архиви МСБ-а нашли и оригиналну верзију овог манифеста — копија у збирци С. Димитријевића.

Истог дана, 12. октобра 1912, С.

Ако се то не би изазвало, ако не би било општег пожара у Јевропи, то би значило само, да су се јевропске капиталистичке силе

Упоредити писмо К. Раковског од 3/16. октобра 1912. наведено у намени 30.

³⁶ Види текст испред напомене 30; упореди: С. Димитријевић, Учесће балканских социјалиста у Другој интернационали... 51, нап. 154.

већ унапред споразумеле и имају за нашим леђима одређен план за поделу Балкана и уништење самосталности балканских земаља”.

³⁸ Bulletin périodique de BSI, № 9, p 4—5 (превод С. Димитријевића); Радничке новине, 5. октобар 1912; Д. Лапчевић, *Рат и Српска социјална демократија*, 65—67 (без дела који се односи на Манифест социјалиста Турске и Балкана); Историјски архив КПЈ, III, 260—261. (Исправити датум Манифеста 29. септембар/12. октобар 1912, као и датум прелиминарне балканске социјалдемократске конференције 5/18. октобра 1911 — види напомену 9 и изворни датум из Биатена МСБ-а, дат по новом календару).

³⁹ *Социјалисти Аустро-Угарске*. — Извесни подаци изнети у Манифесту МСБ-а од 12. октобра 1912. — Извори цитирани у напомени 28. *СД партија Аустрије* — Манифест од 18. октобра 1912 — Vul. per. de BSI, № 9, p 8—10.

Када је Извршни одбор Међународног социјалистичког бироа позвао представнике учлањених социјалдемократских партија да дођу на пленарни састанак МСБ-а, заказан у Бриселу за 28. и 29. октобар 1912, Д. Лапчевић је одговорио 2/15. октобра 1912:

„Наша Партија није у стању да буде заступљена на претстојећој седници Бироа. Скоро сви наши другови налазе се на граници и наше организације су буквално опустошене. Влада је послала старо и младо на границу и наоружала их за рат.

Он признаје снагу разлога који гоне народе Балкана да траже њихову независност и потребне гаранције за све елементе полуострва, али је убеђен да се овај велики циљ могао достићи без рата, без

⁴⁶ Копија писма Д. Лапчевића упућена 2/15. октобра 1912. МСБ-у на немачком језику. — Збирка и превод С. Димитријевића. Ово је писмо примљено 19. октобра 1912. и заведено у Деловодни протокол МСБ-а под бр. 10158.

Непотпуни и измењени текст овог писма објављен је у књизи Д. Лапчевића, *Рат и Српска социјална демократија*, 83—85 (датум 29. септембар 1912. је исто тако погрешан. Није искључено да је Д. Лапчевић поред уобичајених грешака у односу старог и новог календара намерно изменио овај датум да би прикрио извршене измене у тексту).

У то време Д. Лапчевић је својим писмом од 3/16. октобра 1912, известио и социјалистичку партију Аустрије да ССАП не може да пошаље своје представнике на њихов конгрес (Д. Лапчевић, *Рат и Српска социјална демократија*, 82—83).

⁴⁷ На овом састанку МСБ-а нису били заступљени бугарски тесни социјалисти (види извештај тесних социјалиста наведен у нап. 39).